

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2010년도 본예산 일반회계 재난관리과 ~ 재난관리과

부서: 재난관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난관리과	9,876,275	6,447,634	3,428,641
	국 도 군		
	2,424,608 789,175 6,662,492		
민방위 운영	269,533	301,810	△32,277
	국 도 군		
	1,220 14,784 253,529		
민방위관리	119,853	131,460	△11,607
	국 도 군		
	1,220 9,784 108,849		
민방위 일반	24,040	18,160	5,880
201 일반운영비	3,760	3,760	0
01 사무관리비	3,760	3,760	0
○일반수용비	2,500		
- 민방위대창설행사 준비물	100,000원 * 3종	300	
- 민방위교육용 사무용품 및 홍보물	200,000원 * 4회	800	
- 주민신고 홍보물 제작	100,000원 * 1종 * 14읍면	1,400	
○운영수당	1,260		
- 지역민방위협의회 참석수당	70,000원 * 9명 * 2회	1,260	
202 여비	11,880	5,400	6,480
01 국내여비	11,880	5,400	6,480
○민방위업무 추진	165,000원 * 6명 * 12월	11,880	
203 업무추진비	500	1,000	△500
03 시책추진업무추진비	500	1,000	△500

부서: 재난관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	○민방위업무 추진	100,000원 * 5회	500		
301	일반보상금		2,300	0	
10	행사실비보상금		2,300	0	
	○민방위대창설행사 참가자 보상금	10,000원 * 200명	2,000		
	○직장민방위대장 교육참가자 보상금	50,000원 * 6개대	300		
302	이주및재해보상금		4,900	0	
02	민간인재해보상금		4,900	0	
	○인명구조 자원봉사자 급식비	7,000원 * 50명 * 14개읍면	4,900		
303	포상금		700	800	△100
01	포상금		700	800	△100
	○민방위시책 우수읍면 시상금		700		
	- 최우수	300,000원 * 1개읍면	300		
	- 우수	200,000원 * 2개읍면	400		
	민방위 훈련		4,200	4,200	0
201	일반운영비		2,200	2,200	0
01	사무관리비		2,200	2,200	0
	○일반수용비		1,000		
	- 훈련용 소모품 등 준비물 구입	500,000원 * 2회	1,000		
	○임차료		1,200		
	- 민방위훈련 장비 임차	600,000원 * 2회	1,200		
301	일반보상금		2,000	2,000	0
10	행사실비보상금		2,000	2,000	0
	○훈련참여자 실비보상	10,000원 * 100명 * 2회	2,000		
	공익근무요원 후생복지		45,080	48,190	△3,110

부서: 재난관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	45,080	48,190	△3,110
	09 공익근무요원보상금	45,080	48,190	△3,110
	○공익근무요원 보상금	45,080		
	- 봉급(일반행정정보조)	90,000원 * 10명 * 12월 10,800		
	- 중식비	5,000원 * 20명 * 253일 25,300		
	- 교통비	3,000원 * 10명 * 253일 7,590		
	- 피복비	130,000원 * 3명 390		
	- 의료비	40,000원 * 10명 400		
	- 교육소모품	10,000원 * 30명 * 2회 600		
	민방위 리더양성	1,135	1,219	△84
		국 341		
		도 238		
		관 556		
	301 일반보상금	1,135	1,219	△84
		국 341		
		도 238		
		관 556		
	10 행사실비보상금	1,135	1,219	△84
	○ 민방위중앙교육입교자 여비	227,000원 * 5명 1,135		
		국 341		
		도 238		
		관 556		
	시설장비관리	12,700	19,000	△6,300
	201 일반운영비	8,700	9,000	△300
	02 공공운영비	8,700	9,000	△300
	○공공요금 및 제세	3,600		

부서: 재난관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>-비상급수시설 전기사용료 및 수질검사수수료 100,000원 * 3개소 * 12월 3,600</li> <li>○시설장비유지비 5,100</li> <li>-비상급수시설 청소비(자체) 200,000원 * 3개소 * 2회 1,200</li> <li>-민방위경보시설 유지관리비 900,000원 * 3개소 2,700</li> <li>-민방위장비 유지관리비 100,000원 * 12월 1,200</li> </ul>			
	405 자산취득비	4,000	0	4,000
	01 자산및물품취득비	4,000	0	4,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○화생방 장비구입(보호의등7종) 4,000</li> <li>-기술지원대 930,000원 930</li> <li>-직장대 3,070,000원 3,070</li> </ul>			
	민방위 기술지원대 등 전문교육 지원	1,500	850	650
		국 450		
		도 315		
		관 735		
	301 일반보상금	1,500	850	650
		국 450		
		도 315		
		관 735		
	10 행사실비보상금	1,500	850	650
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○민방위통리대장 및 기술지원대 10,000원 * 150명 1,500</li> </ul>			
		국 450		
		도 315		
		관 735		
	국민참여 민방위의 날 훈련실시	1,428	1,518	△90
		국 429		
		도 300		
		관 699		

부서: 재난관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	1,428	1,518	△90
		국 429 도 300 관 699		
	01 사무관리비	1,428	1,518	△90
	○일반수용비	1,428		
	- 민방위의 날 훈련경비 285,600원 * 5회	1,428		
		국 429 도 300 관 699		
	민방위실기교육강사수당	4,400	2,900	1,500
		도 1,320 관 3,080		
	201 일반운영비	4,400	2,900	1,500
		도 1,320 관 3,080		
	01 사무관리비	4,400	2,900	1,500
	○운영수당	4,400		
- 민방위 실기교육 강사수당 100,000원 * 44반	4,400			
	도 1,320 관 3,080			
주부민방위기동대 운영	12,000	21,914	△9,914	
	도 3,600 관 8,400			
301 일반보상금	12,000	10,514	1,486	
	도 3,600 관 8,400			
10 행사실비보상금	12,000	10,514	1,486	

부서: 재난관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	○행사 참석자 보상금	7,000,000원	7,000		
			2,100		
			4,900		
	○우수대원 선진지 견학	125,000원 * 40명	5,000		
			1,500		
			3,500		
	민방위지원대 활동 지원		5,370	4,337	1,033
			1,611		
			3,759		
	301 일반보상금		5,370	4,337	1,033
			1,611		
			3,759		
	10 행사실비보상금		5,370	4,337	1,033
	○민방위지원대 활동지원	5,370,000원	5,370		
			1,611		
		3,759			
민방위 시범마을 운영		2,000	2,000	0	
		600			
		1,400			
301 일반보상금		2,000	2,000	0	
		600			
		1,400			
10 행사실비보상금		2,000	2,000	0	
○교육훈련참석자 보상금	10,000원 * 100명 * 2회	2,000			
		600			
		1,400			
방독면 보급		4,000	5,880	△1,880	
		1,200			
		2,800			

부서: 재난관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	405 자산취득비	4,000	5,880	△1,880
		도 1,200		
		군 2,800		
	01 자산및물품취득비	4,000	5,880	△1,880
	○방독면 구입 40,000원 * 100개	4,000		
		도 1,200		
		군 2,800		
	주부민방위기동대 위탁교육	2,000	0	2,000
		도 600		
		군 1,400		
	301 일반보상금	2,000	0	2,000
		도 600		
		군 1,400		
	10 행사실비보상금	2,000	0	2,000
	○교육참가 보상금 200,000원 * 10명	2,000		
	도 600			
	군 1,400			
비상대비	17,650	28,350	△10,700	
인력동원	750	750	0	
301 일반보상금	750	750	0	
10 행사실비보상금	750	750	0	
○훈련참여자 실비보상 50,000원 * 15명	750			
을지연습	16,900	25,500	△8,600	
201 일반운영비	14,400	23,000	△8,600	
01 사무관리비	14,400	23,000	△8,600	
○일반수용비	4,400			

부서: 재난관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 비상대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>-소모품 및 기자재 구입 10,000원 * 10종 * 22개 2,200</li> <li>-홍보물(현수막) 제작 100,000원 * 1종 * 14개읍면 1,400</li> <li>-비상대책(을지연습)암호장비 구입 400,000원 * 2회 800</li> <li>○피복비 2,000</li> <li>-민방위복 구입 20,000원 * 100명 2,000</li> <li>○급량비 5,000</li> <li>-을지연습참여자 급식 5,000원 * 125명 * 4일 * 2식 5,000</li> <li>○임차료 3,000</li> <li>-훈련장비(전광판,음향장비 등) 3,000,000원 3,000</li> </ul>			
	301 일반보상금	2,500	2,500	0
	10 행사실비보상금	2,500	2,500	0
	○실제훈련참여자 보상 10,000원 * 250명 2,500			
	소방지원	132,030	142,000	△9,970
		도 5,000		
		군 127,030		
	창녕소방서 지원	79,030	76,000	3,030
	403 자치단체등자본이전	79,030	76,000	3,030
	02 공기관등에대한대행사업비	79,030	76,000	3,030
	○창녕읍의용소방대 시설장비보강사업 5,000,000원 5,000			
	○유어면의용소방대 시설장비보강사업 8,000,000원 8,000			
	○소화전 설치 및 유지관리 47,300			
	-신규설치 5,000,000원 * 6개소 30,000			
	-유지관리 100,000원 * 173개소 17,300			
	○인명구조장비 구입 3,880			
	-훈련용 매트리스 660,000원 * 4개 2,640			

부서: 재난관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 소방지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－체인톱	1,240,000원 * 1대	1,240	
	○인명구조봉 설치 및 유지관리		5,650	
	－신규설치	800,000원 * 5개소	4,000	
	－유지관리	50,000원 * 33개소	1,650	
	○야간등산로 조난 표시등 설치	600,000원 * 6개소	3,600	
	○재난대비 긴급구조훈련 경비		3,000	
	－훈련참가자 급식비	5,000원 * 200명 * 2식 * 1회	2,000	
	－장비임차료	500,000원 * 1대 * 2회	1,000	
	○독거노인 무선페이징 세대 안심화재 보험가입	10,000원 * 260세대	2,600	
	의용소방대지원	40,000	20,000	20,000
	301 일반보상금	20,000	20,000	0
	03 의용소방대지원경비	20,000	20,000	0
	○의용소방대연합회 활동경비 지원	2,000,000원 * 5회	10,000	
	○의용소방대 자체 기술경연대회 지원	10,000,000원	10,000	
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○의용(여성)소방대 건물 개보수	20,000		
	－계성면의용(여성)소방대 건물 개보수	10,000,000원	10,000	
	－도천면의용(여성)소방대 외벽보수 및 주차장 철거	10,000,000원	10,000	
	119희망의집 보급사업	13,000	13,000	0
		도	5,000	
		관	8,000	
	403 자치단체등자본이전	13,000	13,000	0
		도	5,000	
		관	8,000	

부서: 재난관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 소방지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		02 공기관등에대한대행사업비		13,000	13,000	0
		○119희망의집 보급사업	13,000,000원 * 1식	13,000		
				5,000		
				8,000		
		하천정비개발		9,019,870	5,754,892	3,264,978
				2,413,926		
				749,805		
				5,856,139		
		비법정하천정비		331,730	203,600	128,130
		비법정하천유지관리사업		331,730	203,600	128,130
		401 시설비및부대비		331,730	203,600	128,130
		01 시설비		330,110	200,000	130,110
		○실시설계비		5,110		
		- 비법정하천 유지관리사업	100,000,000원 * 5.11%	5,110		
		○시설비(14개소)		100,000		
		- 비법정하천 재해사전예방 및 유지관리사업	100,000,000원	100,000		
		○읍면건의사업		225,000		
		- 창녕 외부 평동 세천정비(L=150m)	10,000,000원	10,000		
		- 창녕 하리 세천정비(L=200m)	15,000,000원	15,000		
		- 창녕 도야 세천정비(L=120m)	10,000,000원	10,000		
		- 창녕 옥천(옥수골)세천정비(L=100m)	20,000,000원	20,000		
		- 남지 학계 세천정비(L=300m)	15,000,000원	15,000		
		- 남지 아지 세천정비(L=100m)	10,000,000원	10,000		
		- 고암 원촌2구(광산)세천 정비(L=60m)	20,000,000원	20,000		
		- 대합 월계 세천정비(L=150m)	10,000,000원	10,000		
		- 이방 현창 배수장앞 세천정비(L=100m)	10,000,000원	10,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 하천정비개발  
 단위: 비법정하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-계성 사리 세천정비(L=50m)	10,000,000원	10,000	
	-도천 덕곡(깊이살)세천정비(L=80m)	10,000,000원	10,000	
	-길곡 내동 세천정비(L=50m)	15,000,000원	15,000	
	-부곡 온정 세천정비(L=100m)	20,000,000원	20,000	
	-부곡 거문 세천정비(L=50m)	40,000,000원	40,000	
	-부곡 유촌 세천정비(L=30m)	10,000,000원	10,000	
	03 시설부대비		1,620	△1,980
	○읍면건의사업	225,000,000원 * 0.72%	1,620	
소하천정비		2,364,456	3,485,132	△1,120,676
		국 914,952		
		군 1,449,504		
소하천정비사업		1,829,904	2,348,508	△518,604
		국 914,952		
		군 914,952		
401 시설비및부대비		1,829,904	2,348,508	△518,604
		국 914,952		
		군 914,952		
01 시설비		1,824,816	2,337,104	△512,288
	○소하천 정비사업(6개소)	1,824,816		
	-실시설계비	34,816,000원	34,816	
			국 17,408	
			군 17,408	
	-토지매입비	100,000원 * 2,000㎡	200,000	
			국 100,000	
			군 100,000	
	-시설비	1,590,000,000원	1,590,000	
			국 795,000	
			군 795,000	

부서: 재난관리과  
 정책: 하천정비개발  
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시설부대비 ○소하천 정비사업 1,590,000,000원 * 0.32%	5,088 5,088	11,404	△6,316
	소하천유지관리사업	2,544 2,544		
	소하천유지관리사업	534,552	1,136,624	△602,072
101	인건비	44,506	10,404	34,102
04	기간제근로자등보수 ○제방풀베기 및 지장목 제거 60,800원 * 2명 * 3일 * 122개소	44,506 44,506	10,404	34,102
201	일반운영비	18,400	0	18,400
01	사무관리비 ○임차료	18,400	0	18,400
	- 굴삭기 450,000원 * 23개소 * 1일	10,350		
	- 덤프 350,000원 * 23개소 * 1일	8,050		
401	시설비및부대비	471,646	1,126,220	△654,574
01	시설비	468,730	1,118,300	△649,570
	○소하천유지관리사업 실시설계비 405,000,000원 * 3.39%	13,730		
	○소하천유지사업 시설비(122개소) 100,000,000원	100,000		
	○읍면건의사업	355,000		
	- 창녕 학천 소하천 정비(L=150m) 10,000,000원	10,000		
	- 창녕 대동 소하천 정비(L=150m) 20,000,000원	20,000		
	- 창녕 여초 소하천 정비(L=330m) 50,000,000원	50,000		
	- 남지 성사 소하천 정비(L=150m) 15,000,000원	15,000		
	- 남지 고곡 소하천 정비(L=100m) 20,000,000원	20,000		
	- 남지 아지 소하천 정비(L=50m) 20,000,000원	20,000		
	- 성산 양촌 소하천 하상보강(L=150m) 10,000,000원	10,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 하천정비개발  
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-대합 월령 진입교량 재가설(L=15m)	200,000,000원	200,000	
	-대합 평지천 제당포장(L=400m)	10,000,000원	10,000	
	03 시설부대비	2,916	7,920	△5,004
	○소하천유지관리	2,916,000원	2,916	
하천정비		4,148,746	2,066,160	2,082,586
		국 1,498,974		
		도 749,805		
		군 1,899,967		
배수문 관리		39,204	36,710	2,494
	101 인건비	39,204	36,710	2,494
	04 기간제근로자등보수	39,204	36,710	2,494
	○배수문관리 인부임	33,000원 * 54명 * 22일	39,204	
배수문 위탁관리		46,988	46,988	0
	403 자치단체등자본이전	46,988	46,988	0
	02 공기관등에대한대행사업비	46,988	46,988	0
	○배수문 위탁관리	32,630원 * 12개소 * 120일	46,988	
배수문 정비		520,550	300,000	220,550
		도 260,275		
		군 260,275		
401 시설비및부대비		520,550	300,000	220,550
		도 260,275		
		군 260,275		
01 시설비		516,950	298,360	218,590
	○배수문 정비사업(3개소)	516,950		
	-실시설계비	16,950,000원	16,950	
		도 8,475		

부서: 재난관리과  
 정책: 하천정비개발  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	- 시설비 500,000,000원 03 시설부대비 ○배수문 정비사업 500,000,000원 * 0.72%	군	8,475	1,640	1,960
		도	500,000		
		군	250,000		
		군	250,000		
		도	3,600		
		도	3,600		
	하도준설	군	1,491,985	950,000	541,985
		국	895,194		
	401 시설비및부대비	국	596,791	950,000	541,985
		국	1,491,985		
01 시설비 ○하도준설 사업 - 실시설계비 1,350,000,000원 * 2.75% - 토지매입비 100,000원 * 1,000㎡ - 시설비 1,350,000,000원 03 시설부대비 ○하도준설 사업 1,350,000,000원 * 0.36%	국	1,487,125	926,400	560,725	
	국	1,487,125			
	국	37,125			
	국	22,275			
	국	14,850			
	국	100,000			
	국	60,000			
	국	40,000			
	국	1,350,000			
	국	810,000			
03 시설부대비	국	540,000	23,600	△ 18,740	
	국	4,860			
	국	4,860			
		국	2,919		
		국	1,941		

부서: 재난관리과  
 정책: 하천정비개발  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	하천유지관리	589,419	325,400	264,019
		도 288,270 군 301,149		
	101 인건비	160,099	171,988	△11,889
		도 80,050 군 80,049		
	04 기간제근로자등보수	160,099	171,988	△11,889
	○하천유지관리(제방등)풀베기	160,099		
	－반장 81,450원 * 1명 * 22일 * 10월	17,919		
		도 8,960 군 8,959		
	－인부 60,800원 * 9명 * 22일 * 10월	120,384		
		도 60,192 군 60,192		
	－4대보험료 138,303,000원 * 0.103	14,246		
		도 7,123 군 7,123		
	－퇴직금 27,500원 * 30일 * 10명 * 334/365일	7,550		
		도 3,775 군 3,775		
	202 여비	11,880	5,400	6,480
	01 국내여비	11,880	5,400	6,480
	○하천유지관리 업무추진 165,000원 * 6명 * 12월	11,880		
	203 업무추진비	1,000	0	1,000
	03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
	○하천유지관리사업 추진 200,000원 * 5회	1,000		
	401 시설비및부대비	416,440	148,012	268,428

부서: 재난관리과  
 정책: 하천정비개발  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 208,220		
		군 208,220		
01 시설비		413,560	143,896	269,664
○지방하천 유지관리사업(14개소)		413,560		
-실시설계비	400,000,000원 * 3.39%	13,560		
		도 6,780		
		군 6,780		
-시설비	400,000,000원	400,000		
		도 200,000		
		군 200,000		
03 시설부대비		2,880	4,116	△1,236
○지방하천유지관리 사업	400,000,000원 * 0.72%	2,880		
		도 1,440		
		군 1,440		
하천정비관리		454,300	407,062	47,238
101 인건비		164,160	198,750	△34,590
04 기간제근로자등보수		164,160	198,750	△34,590
○지방하천 제방풀베기 및 지장목 제거	60,800원 * 6명 * 15일 * 30개소	164,160		
201 일반운영비		48,140	36,165	11,975
01 사무관리비		42,960	31,265	11,695
○일반수용비		5,560		
-하천경계 및 분할측량비	178,000원 * 20필지	3,560		
-폐천부지 매각감정평가 수수료	2,000,000원	2,000		
○운영수당		8,400		
-낙동강물길살리기 추진대책위원회 회의참석수당	70,000원 * 30명 * 4회	8,400		
○피복비		1,000		
-하천관리단	100,000원 * 5명 * 2회	1,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 하천정비개발  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○임차료	28,000		
	- 굴삭기	450,000원 * 5개소 * 7일	15,750	
	- 덤프트럭	350,000원 * 5개소 * 7일	12,250	
02	공공운영비	5,180	4,900	280
	○시설장비유지비	5,180		
	- 배수문 도색용 페인트 및 구리스 구입	25,000원 * 56개소	1,400	
	- 하천관리장비(예취기등)유지비	30,000원 * 14대 * 9개소	3,780	
203	업무추진비	1,000	2,000	△1,000
03	시책추진업무추진비	1,000	2,000	△1,000
	○하천유지관리사업 추진	200,000원 * 5회	1,000	
401	시설비및부대비	240,000	167,647	72,353
01	시설비	237,000	165,847	71,153
	○하천정비 실시설계비	7,000,000원	7,000	
	○2007년 이전 하천사업 미불용지보상 토지매입	50,000,000원	50,000	
	○지방하천 하상정비 및 유지관리(14개소)	100,000,000원	100,000	
	○제방천단 자갈부설(35개하천)	50,000,000원	50,000	
	○낙동강 둔치 유지관리비	30,000,000원	30,000	
03	시설부대비	3,000	1,800	1,200
	○하천정비 및 유지관리	3,000,000원	3,000	
405	자산취득비	1,000	2,500	△1,500
01	자산및물품취득비	1,000	2,500	△1,500
	○하천유지관리 장비구입(예취기,엔진톱)	1,000,000원	1,000	
생태하천		1,006,300	0	1,006,300
		국		
		도		
		603,780		
		201,260		

부서: 재난관리과  
 정책: 하천정비개발  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 201,260		
	401 시설비및부대비	1,006,300	0	1,006,300
		국 603,780		
		도 201,260		
		군 201,260		
	01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
	○생태하천조성사업(영산천외1개소)	1,000,000		
	- 토지매입비 100,000원 * 5,000㎡	500,000		
		국 300,000		
		도 100,000		
		군 100,000		
	- 시설비 500,000,000원	500,000		
		국 300,000		
		도 100,000		
		군 100,000		
	03 시설부대비	6,300	0	6,300
	○생태하천조성 사업 6,300,000원	6,300		
		국 3,780		
		도 1,260		
		군 1,260		
	하천골재장 운영	2,174,938	0	2,174,938
	4대강사업 골재야적장 조성	2,174,938	0	2,174,938
	201 일반운영비	30,000	0	30,000
	02 공공운영비	30,000	0	30,000
	○시설장비유지비	30,000		
	- 골재야적장 전산장비 유지보수 6,000,000원 * 5개소	30,000		
	401 시설비및부대비	2,144,938	0	2,144,938

부서: 재난관리과  
 정책: 하천정비개발  
 단위: 하천골재장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감			
			01 시설비	2,139,110	0	2,139,110			
			○토지매입비	1,214,110					
			- 영농손실보상	1,930원 * 317,000㎡ * 1년	611,810				
			- 토지임대료	1,900원 * 317,000㎡	602,300				
			○골재야적장	925,000					
			- 전산장비 설치비	30,000,000원 * 5개소	150,000				
			- 계근대 설치	30,000,000원 * 5개소	150,000				
			- CCTV설치	20,000,000원 * 5개소	100,000				
			- 세륜시설 설치	30,000,000원 * 5개소	150,000				
			- 전기인입공사	5,000,000원 * 5개소	25,000				
			- 골재야적장 설치(반출로 및 안전판넬포함)	70,000,000원 * 5개소	350,000				
			03 시설부대비	5,828	0	5,828			
			○골재야적장 부지조성	925,000,000원 * 0.63%	5,828				
			재해재난관리				360,547	172,074	188,473
							국		
				도					
				관					
				9,462					
				24,586					
				326,499					
재난안전				46,477	44,273	2,204			
				국					
				도					
				관					
				9,462					
				8,731					
				28,284					
안전문화운동				13,333	13,333	0			
				도					
				관					
				4,000					
				9,333					
201 일반운영비				13,333	13,333	0			
				도					
				관					
				4,000					
				9,333					

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리  
 단위: 재난안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	03 행사운영비		13,333	0	
	○안전문화운동 추진	13,333,000원	13,333		
			4,000		
			9,333		
	재난안전 취약가구 안전점검		8,924	8,000	924
			4,462		
			2,231		
			2,231		
	201 일반운영비		8,924	8,000	924
			4,462		
			2,231		
			2,231		
	01 사무관리비		8,924	8,000	924
	○일반수용비		8,924		
	－취약계층 안전복지서비스 사업(200가구)	8,924,000원	8,924		
		4,462			
		2,231			
		2,231			
물놀이장소 안전표지판 설치		8,320	0	8,320	
401 시설비및부대비		8,320	0	8,320	
01 시설비		8,320	0	8,320	
○물놀이 안전시설(표지판등)설치 및 정비		8,320			
－물놀이 금지표지판		4,680			
· 신규설치(조합형B)	380,000원 * 9개	3,420			
· 유지관리비	10,000원 * 126개	1,260			
－인명구조셋트(거치대, 튜브, 인명구조봉등)	520,000원 * 7셋트	3,640			
재난대응안전한국훈련		10,000	10,000	0	



부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리  
 단위: 재난안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	4,900	5,460	△560
	01 사무관리비	4,900	4,900	0
	○일반수용비	2,800		
	- 안전관리계획(책자) 인쇄	40,000원 * 70권	2,800	
	○운영수당	2,100		
	- 안전관리위원회 참석수당	70,000원 * 20명 * 1회	1,400	
	- 안전관리자문단 운영 참여수당	70,000원 * 10명 * 1회	700	
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	○재난안전관리업무추진	200,000원 * 5회	1,000	
	재해복구	314,070	127,801	186,269
		15,855		
		298,215		
	자연재해 관측장비 유지관리	77,478	5,394	72,084
		809		
		76,669		
	201 일반운영비	77,478	5,394	72,084
		809		
		76,669		
	01 사무관리비	17,600	0	17,600
	○일반수용비	17,600		
	- 재해감시CCTV(13대) 및 예경보시스템(7대) 수선비	200,000원 * 13대	2,600	
	- 기상관측시설(강우량계) 검증수수료 및 수선비	1,000,000원 * 15개소	15,000	
	02 공공운영비	59,878	5,394	54,484
	○공공요금 및 제세	44,484		
	- CCTV전기사용료	5,000원 * 13개소 * 12월	780	

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리  
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- CCTV 광전용회선 사용료 250,000원 * 13개소 * 12월 - 원격우량계 우량수집회선 사용료(군청 강우량, 유어 수위계) 100,000원 * 2회선 * 12월 - 음성통보 전화사용료 6,000원 * 32개소 * 12월 ○시설장비유지비 - 재해감시 CCTV 정기점검 유지관리비(13개소) 1,000,000원 * 10개소 - 재해관측장비(강우량계)정기점검 유지관리비(15개소) 5,394,000원	39,000 2,400 2,304 15,394 10,000 5,394		
	도 809 4,585			
	풍수해보험 운영	12,892	12,092	800
	도 6,046 6,846			
	201 일반운영비	800	0	800
	01 사무관리비	800	0	800
	○일반수용비	800		
	- 풍수해보험 홍보물 400원 * 1,000매 * 2종	800		
	307 민간이전	12,092	12,092	0
	도 6,046 6,046			
	06 보험금	12,092	12,092	0
	○풍수해보험금(500가구) 12,092,000원	12,092		
	도 6,046 6,046			
	자동기상관측시스템 구축사업	30,000	0	30,000
	도 9,000 21,000			
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리  
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 9,000		
		군 21,000		
01 시설비		30,000	0	30,000
○자동기상관측시스템구축 사업(이방)	30,000,000원 * 1개소	30,000		
		도 9,000		
		군 21,000		
재난응급복구 재해보상		9,800	9,800	0
302 이주및재해보상금		9,800	9,800	0
02 민간인재해보상금		9,800	9,800	0
○응급복구 참여자 보상(급량비 등)	7,000원 * 100명 * 14읍면	9,800		
재해복구관리		98,983	50,304	48,679
201 일반운영비		61,503	28,164	33,339
01 사무관리비		25,475	13,560	11,915
○일반수용비		20,835		
- 침수흔적도 작성 측량수수료(남지 성사, 길곡 오호)	47원 * 100,000㎡	4,700		
- 재난관리 홍보물 제작(배너, 리플렛등)	400원 * 2,800매 * 2종	2,240		
- 자연재난표준행동메뉴얼 및 지침교육 교재제작	100,000원 * 50부	5,000		
- 재난종합상황실 사무용품		6,375		
· 복합기 토너(칼라4색)	700,000원 * 4회	2,800		
· 프린터 토너(칼라4색)	400,000원 * 4회	1,600		
· 복사기 토너	200,000원 * 5회	1,000		
· 사무집기(복사용지 등)	195,000원 * 5종	975		
- 재해관리 사진인화	300원 * 200장 * 3회 * 14읍면	2,520		
○운영수당		3,640		
- 사전재해영향성검토위원 수당	70,000원 * 5명 * 10회	3,500		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리  
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 재해예방 표어, 포스트 심사위원 수당 70,000원 * 2명</li> <li>○피복비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 재난상황실 근무자 근무복 구입 50,000원 * 20명</li> </ul> </li> </ul>	140 1,000 1,000		
02	공공운영비	36,028	14,604	21,424
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○공공요금 및 제세               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 재난상황실 운영 서버용 바이러스 백신 600,000원 * 4대</li> <li>- 재해문자통보시스템(Pem-NDP)사용료 150,000원 * 3회 * 6월</li> <li>- 한국방재협회비 1,000,000원 * 1회</li> </ul> </li> <li>○시설장비유지비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 재난대책본부 홈페이지 유지관리 301,474,150원 * 0.08 * 1.1</li> <li>- 재난종합상황실 전산통신장비 유지관리 34,320,000원 * 0.09 * 1.1</li> </ul> </li> </ul>	6,100 2,400 2,700 1,000 29,928 26,530 3,398		
202	여비	9,900	10,800	△900
01	국내여비	9,900	10,800	△900
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○자연재해예방 대응 복구 업무추진 165,000원 * 5명 * 12월</li> </ul>	9,900		
203	업무추진비	980	1,000	△20
03	시책추진업무추진비	980	1,000	△20
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○재해예방 복구 업무추진 980,000원</li> </ul>	980		
401	시설비및부대비	15,000	0	15,000
01	시설비	15,000	0	15,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○재해감시시스템 수위관측표 설치공사(15개소) 15,000,000원</li> </ul>	15,000		
405	자산취득비	11,600	10,340	1,260
01	자산및물품취득비	11,600	10,340	1,260
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 디지털카메라 및 렌즈구입(재해피해조사용) 1,600,000원 * 1대</li> <li>○재난상황 전산실 향온습기(15kw) 구입 10,000,000원 * 1식</li> </ul>	1,600 10,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리  
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	자율방재단및민간모니터운영	7,084	7,331	△247
	201 일반운영비	2,604	2,831	△227
	01 사무관리비	2,604	2,831	△227
	○일반수용비	2,204		
	- 자율방재단 상해보험료	3,000원 * 268명	804	
	- 재난대비대피 안내수첩 제작	4,000원 * 350부	1,400	
	○운영수당	400		
	- 자율방재단 교육훈련 강사수당	200,000원 * 2회	400	
	301 일반보상금	4,480	4,500	△20
	10 행사실비보상금	4,480	4,500	△20
	○자율방재단 교육 및 훈련참가자 보상금	20,000원 * 200명 * 1회	4,000	
	○민간모니터요원 교육참가자 보상금	20,000원 * 24명 * 1회	480	
	신덕 상습침수지구 해소	45,633	13,200	32,433
	201 일반운영비	4,633	3,200	1,433
	01 사무관리비	1,128	800	328
	○일반수용비	1,128		
	- 신덕배수펌프장 전기설비 안전관리 대행수수료	141,000원 * 8월	1,128	
	02 공공운영비	3,505	2,400	1,105
	○공공요금 및 제세	2,800		
	- 배수장 가동 전기요금	350,000원 * 8월	2,800	
	○연료비	705		
	- 비상발전기 유류대(경유)	1,409원 * 500ℓ	705	
	401 시설비및부대비	41,000	10,000	31,000
	01 시설비	40,000	10,000	30,000

부서: 재난관리과  
 정책: 재해재난관리  
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○신덕배수펌프장 주변정비 사업	10,000,000원		
	○신덕배수펌프장 비상발전기 설치사업(145kW)	30,000,000원 * 1대		
	03 시설부대비	1,000	0	1,000
	○신덕배수펌프장 주변정비 및 비상발전기 설치사업	1,000,000원		
	응급복구 장비임차	32,200	29,680	2,520
	201 일반운영비	32,200	29,680	2,520
	01 사무관리비	32,200	29,680	2,520
	○임차료	32,200		
	- 응급복구 장비 임차료(굴삭기)	450,000원 * 2대 * 14읍면	12,600	
	- 응급복구 장비 임차료(덤프트럭)	350,000원 * 4대 * 14읍면	19,600	
	행정운영경비(재난관리과)	59,030	56,140	2,890
	인력운영비(재난관리과)	29,580	29,580	0
	인력운영비(재난관리과)	29,580	29,580	0
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비(30인이하)	350,000원*12월	4,200	
	204 직무수행경비	25,380	25,380	0
	01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	○직책급업무수행경비	100,000원*12월	1,200	
	02 직급보조비	16,380	16,380	0
	○청원경찰(하천감시)	105,000원 * 13명 * 12월	16,380	
	03 특정업무수행활동비	7,800	7,800	0
	○대민활동비(청원경찰)	50,000원 * 13명 * 12월	7,800	

부서: 재난관리과  
 정책: 행정운영경비(재난관리과)  
 단위: 기본경비(재난관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비(재난관리과)		29,450	26,560	2,890
기본경비(재난관리과)		29,450	26,560	2,890
201 일반운영비		18,020	16,960	1,060
01 사무관리비		18,020	16,960	1,060
○일반수용비		6,800		
○급량비		11,220		
6,800,000원				
55,000원 * 17명 * 12월				
202 여비		10,200	9,600	600
01 국내여비		10,200	9,600	600
○국내여비		10,200		
50,000원 * 17명 * 12월				
405 자산취득비		1,230	0	1,230
01 자산및물품취득비		1,230	0	1,230
○진공청소기(흡이식12WP)		250		
250,000원 * 1대				
○디지털 카메라		600		
600,000원 * 1대				
○서류천공기 구입		380		
190,000원 * 2대				
재무활동(재난관리과)		167,295	162,718	4,577
보전지출(재난관리과)		167,295	162,718	4,577
내부거래지출(재난관리과)		167,295	162,718	4,577
702 기금전출금		167,295	162,718	4,577
01 기금전출금		167,295	162,718	4,577
○재난관리기금		167,295		
16,729,445,576원 * 1/100				